
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОПАВЛОВСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

МУНЩПАЛЬНИЙ БЮДЖЕТНИЙ БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ
ЗАГ А ЛЬНООСВГГ НШ ЗАКЛАД У МУМТ АСИЛЬ МУЭССИСЕ «НОВОПАВЛОВКА

«НОПАВЛШСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО -ВИХОВНИЙ ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ КОМПЛЕКСИ» БЕЛЕДИЕ
КОМПЛЕКС» МУНЩИПАЛЬНОТ ОСВГГИ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ
РЕСПУБЛПСИ КРИМ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТ

ул. Старокрымсая, 32, с. Новопавловка, Красноперекопский район, Республики Крым, 296035
тел.+7 (36565)95235, 

https://npavl-school.educrimea.ru/ 
e-mail: Novopavlovskij_UVK@ krpero.rk.gov.ru

Приказ

Л  Of- 2021 г. № Jj_J£ 
с. Новопавловка

Об утверждении планов антитеррористических мероприятий

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

06.03.2006г. №-35-ФЗ «О противодействии терроризму», для обеспечения 

антитеррористической безопасности в учебных кабинетах и на территории МБОУ 

Новопавловский УВК в 2021/2022 учебном году

Приказываю:

1. Утвердить планы антитеррористических мероприятий на 2021/2022 учебный год: 

-план работы школы по противодействию терроризму и экстремизму (Приложение 1).; 

- план мероприятий по антитеррористической безопасности Приложение 2).;

-план мероприятий по противодействию экстремистской и террористической

https://npavl-school.educrimea.ru/
mailto:Novopavlovskij_UVK@krpero.rk.gov.ru


Приложение к приказу (1)

МБОУ НОВОПАВЛОВСКИЙ УВК 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ТЕРРОРИЗМУ И 

ЭКСТРЕМИЗМУ

Срок М ероприятие О тветственный

проведения

Перед
каждым
уроком,
внеучебным
и
внеклассным
мероприятие
м

Визуальная проверка помещения на 
наличие подозрительных предметов

Работник, 
проводящий 
занятие, внеучебное 
или внеклассное 
мероприятие

Осмотр здания, территории, спортивных 
площадок на предмет обнаружения 
подозрительных предметов

Сотрудники
охраны

Осмотр ограждений, ворот, калиток, 
запасных выходов, замков, запоров, 
решеток на предмет их целостности и 
исправности

Сотрудники
охраны

Ежедневно

Проверка исправности работы системы 
оповещения (тревожной сигнализации, 
пожарной сигнализации и других 
инженерных систем жизнеобеспечения 
(дымоудаления, автоматического 
пожаротушения и т.п.)

Заведующий
хозяйством

Контроль работы сотрудников охраны Заведующий
хозяйством

Контроль соблюдения пропускного Дежурный



режима администратор

Проверка целостности и 
работоспособности систем водо- и 
теплоснабжения, канализации

Заведующий
хозяйством

Еженедельно

Осмотр ограждений, ворот, калиток, 
запасных выходов, замков, запоров, 
решеток на предмет их целостности и 
исправности

Заведующий
хозяйством

Осмотр неиспользуемых помещений 
(щитовых, чердаков, подвалов и т. п.) на 
предмет обнаружения подозрительных 
предметов

Заведующий
хозяйством

Ситуационно

Контроль выполнения настоящего плана Директор

Оповещение работников и учащихся 
школы об угрозе возникновения ЧС и 
проведение эвакуации

Директор

Изучение Положений, Инструкций, 
Памяток и другой документации по 
обеспечению безопасности в школе с 
вновь прибывшими работниками в 
течение недели после поступления

Заместители
директора

Ознакомление вновь прибывших 
учащихся с памятками и инструкциями 
по обеспечению безопасности в течение 
недели после зачисления

Классный
руководитель

Ознакомление родителей (законных 
представителей) учащихся с пропускным 
режимом, правилами посещения 
работников школы и иной документацией 
по обеспечению личной безопасности 
учащихся

Секретарь учебной 
части

Документационное обеспечение (издание 
необходимых приказов и распоряжений, 
утверждение планов, графиков и т.п.) 
безопасности массовых мероприятий

Директор,
заместители
директора

Ознакомление участников (работников, 
учащихся и их родителей) массовых 
мероприятий с необходимой

Назначенные лица



документацией по обеспечению 
безопасности

Документационное обеспечение (издание 
необходимых приказов и распоряжений, 
утверждение планов, графиков и т.п.) 
выездных мероприятий для учащихся

Директор,
заместители
директора

Ознакомление участников (работников, 
учащихся и их родителей) выездных 
мероприятий для учащихся с 
необходимой документацией по 
обеспечению безопасности

Назначенные лица

Документационное обеспечение (издание 
необходимых приказов и распоряжений, 
утверждение планов, графиков и т.п.) 
безопасности ремонтных работ

Директор, 
заместитель 
директора по АХР

Ознакомление участников (работников и 
привлеченных лиц) ремонтных работ с 
необходимой документацией по 
обеспечению безопасности

Назначенные лица

Разработка и корректировка Паспорта 
безопасности школы и иной 
документации (памяток, планов, 
инструкций) по обеспечению 
безопасности

Назначенные лица

Август

Проведение КШУ Директор

Документационное обеспечение (издание 
необходимых приказов, утверждение 
планов, графиков и т.п.) безопасности 
образовательного процесса

Директор

Проведение организационных 
мероприятий по обеспечению 
дополнительных мер безопасности при 
проведении «Дня знаний»

Назначенные лица

Сентябрь

Обеспечение дополнительных мер 
безопасности при проведении «Дня 
знаний»

Назначенные лица

Встреча учащихся с представителями 
МЧС

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

Беседа с учащимися о последствиях Заместитель



ложных сообщений о готовящихся 
террористических актах

директора по
воспитательной
работе

Октябрь

Проведение плановой эвакуации 
учащихся

Директор

Встреча учащихся с представителями 
ФСБ

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

Проведение организационных 
мероприятий по обеспечению 
безопасности при праздновании «Дня 
народного единства»

Назначенные лица

Ноябрь Обеспечение дополнительных мер 
безопасности при праздновании «Дня 
народного единства»

Заместители
директора

Декабрь Проведение организационных 
мероприятий и обеспечение 
дополнительных мер безопасности 
новогодних мероприятий

Назначенные лица

Январь

Встреча учащихся с представителями 
ОВД

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

Обеспечение дополнительных мер 
безопасности в новогодние праздничные 
и выходные дни

Назначенные лица

Февраль Проведение организационных 
мероприятий и обеспечение 
дополнительных мер безопасности 
праздника «День защитника Отечества»

Назначенные лица

Март Проведение организационных 
мероприятий и обеспечение 
дополнительных мер безопасности 
праздника «Международный женский 
день»

Назначенные лица

Апрель Встреча учащихся с представителями 
ГПС

Заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

Май Проведение организационных 
мероприятий и обеспечение

Назначенные лица



дополнительных мер безопасности 
праздника «Последний звонок»

Июнь Проведение организационных 
мероприятий и обеспечение 
дополнительных мер безопасности на 
выпускных вечерах

Назначенные лица



Приложение к приказу (2)

по антитеррористической безопасности

№
п/п М ероприятие

Срок
выполнения

О тветственны е

1 Назначение приказом по школе 
ответственного за безопасность.

Август Директор УВК

2 Совещания по вопросам обеспечения 
безопасности и противодействия 
терроризму.

Август Директор УВК

3 Организация разработки планов 
обеспечения безопасности, принятие 
мер организационного характера 
(издание соответствующих приказов, 
иной документации) по 
совершенствованию системы охраны.

Август Ответственный за 
безопасность, 
директор УВК.

4 Оснащение телефона автоматическим 
определителем номера (АОН) и 
звукозаписывающей аппаратурой.

По мере 
поступления 

средств

Администрация
УВК

5 Установка систем сигнализации, аудио 
и видеозаписи.

По мере 
поступления 

средств

Администрация
УВК

6 Организация соблюдения пропускного 
режима, регистрация посторонних лиц 
в журнале посетителей.

В течение 
года

Ответственный за 
безопасность, 
сторож (вахтер)

7 Ограждение территории школы (не 
ниже 110 см) поддерживать сплошным, 
чтобы исключать случайный въезд 
транспорта на территорию ОУ, минуя 
официальные места.

По мере 
поступления 

средств

Директор



8 Разъяснительная работа с персоналом о 
повышении бдительности

Август,

1 раз в 
четверть

Ответственный за 
безопасность.

9 Разъяснительная работа с 
обучающимися, родителями о 
повышении бдительности

1 раз в 
четверть

Классные
руководители

10 Оформление наглядной агитацию по 
действиям обучающихся и персонала 
при обнаружении бесхозных вещей и 
подозрительных предметов

Август Администрация
УВК

11 Организация обучения руководящего 
состава, персонала школы, 
обучающихся действиям при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций.

В течение 
года

Ответственный за 
безопасность, 
администрация 
УВК

12 Проведение совместно с лицом, 
назначенным приказом по школе 
ответственным за безопасность,

1 раз в 
четверть

Ответственный за 
безопасность

проведение инструктажей и 
тренировок с персоналом школы для 
выработки и приобретения навыков по 
осуществлению необходимых 
мероприятий, как при обнаружении 
подозрительных лиц и предметов, 
взрывных устройств, других признаков 
подготовки терактов, так и мер по 
локализации и минимизации его 
последствий.

13 Проведение инструктажей персонала о 
порядке действий при приеме 
телефонных сообщений с угрозами 
террористического характера

1 раз в 
четверть

Ответственный за 
безопасность

14 Проведение классных часов 
и тренировок с обучающимися школы 
для выработки и приобретения навыков 
по осуществлению необходимых 
мероприятий, как при обнаружении 
подозрительных лиц и предметов, 
взрывных устройств, других признаков 
подготовки терактов, так и мер по

1 раз в 
четверть

Классные
руководители



локализации и минимизации его 
последствий.

15 Осуществление ежедневных обходов 
территории предприятия и осмотр мест 
сосредоточения опасных веществ на 
предмет своевременного выявления 
взрывных устройств или предметов, 
подозрительных на них.

В течение 
года

Заведующий
хозяйством,
дворник

16 Периодическая комиссионная проверка 
складских помещений

1 раз в месяц Заведующий
хозяйством

17 Ведение журнала «Об оперативной 
обстановке и принятых мерах», в 
котором отражать: результаты осмотра 
территории школы, выявленные 
нарушения или ситуации, вызывающие 
подозрения -  кому доложено и какие 
меры реагирования приняты;

Ежедневно, в 
течение года

Заведующий
хозяйством

информацию о проведенных учениях, 
тренировках по обеспечению 
безопасности - время, тема, 
руководитель, участники.

18 Контроль за соблюдением пропускного 
режима учащимися, персоналом и 
посетителями школы, а также въездом 
на территорию учреждения, проверка, в 
необходимых случаях, документов и 
пропусков у лиц, проходящих на 
охраняемый объект.

В течение 
года

Назначенные
лица

19 Обеспечение контроля за состоянием 
антитеррористической защищенности 
УВК

В течение 
года

Директор УВК



Приложение к приказу (3) 
от 3f. А/. ,1с J Д № J/S6

Новопавловский УВК 
Е.П. Стефанцова

ИНН 9106007549

ПЛАН
по противодействию экстремистской и террористичцс ко й деятельности, защите 

детей от информации, причиняющей вред Пх здоровью и развитию

№ Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Проведение внеурочных занятий с 
учащимися по теме «Приемы 
безопасной работы в Интернете»

в течении 
года

Классные 
руководители 1-11 
классов

2 Ознакомление родителей с 
информационным курсом по защите 
детей от распространения вредной для 
них информации

постоянно Классные 
руководители 1-11 
классов

3 Внесение в акт приемки готовности 
школы
к новому учебному году пункта 

«Функционирование контент-фильтра в 
образовательном учреждении».

август Директор

4 Мониторинг функционирования 
использования программного продукта, 
обеспечивающего контент - фильтрацию 
Интернет - трафика

ежемесячно Директор школы 
Ответственный за 
антитеррористическую 
деятельность

5 Проведение медиауроков по теме 
«Информационная безопасность»

Январь 
2022 г.

Учитель информатики. 
Педагог- ор ганизатор 
Классные 
руководители 1-11 
классов

6 Участие в Международном Дне 
безопасного
Интернета в рамках недели «Интернет- 
безопасность»

февраль 
2022 года

Учитель информатики. 
Педагог-организатор 
Классные 
руководители 1-11 
классов

7 Проведение единого классного часа 
«Безопасный Интернет»

февраль 
2022 года

Классные 
руководители 1-11 
классов

8 Проведение родительских собраний
«Медиабезопасность
несовершеннолетних»

февраль 
2022 года

Классные 
руководители 1-11 
классов

9 Проведение ежегодных мероприятий в 
рамках недели «Интернет-безопасность» 
для учащихся 1-4 классов, 5-9 класов,

в марте 
2022 года

Учитель информатики.
Педагог-организатор
Классные



10-11 классов руководители 1-11 
классов

10 Повышение профессиональной 
подготовки педработников в вопросах 
создания надежной системы защиты 
детей от противоправного контента в 
школе и дома

март 2022 
года

Учитель информатики. 
Ответственный за 
антитеррористическую 
деятельность

11 Проведение классных часов на темы
• Толерантность
• Виды экстремизма и способы 
проявления
• Угрозы, таящиеся в Интернете
• Безопасный Интернет - хороший 
Интернет
• Правила поведения в сети Интернет
• Интернет среди нас
•Я и мои виртуальные друзья
• Интернет в моей семье
• Мой Интернет
• Интернет и природа
• Мой социум в Интернете
• Интернет и моя будущая профессия
• Интернет в современной школе
• Интернет и мое здоровье

ежемесячно
сентябрь-
май

Классные 
руководители 1-11 
классов

12 Обеспечение свободного доступа 
обучающихся и учителей к 
высококачественным и сетевым 
образовательным ресурсам, в том числе 
к
системе современных учебных 
материалов по всем предметам

постоянно Директор школы

13 Организация работы по недопущению 
использования в учебно-воспитательном 
процессе литературы экстремистского, 
содержания и направленности.

постоянно Директор школы 
Ответственный за 
антитеррористическую 
деятельность.


